abolerent. Quam vero reuerēter an-
 nis singulis in parascue ad adorand-
 um sanctæ Crucis lignum, soluris
 capillis, flexis atque etiam nudis ge-
 nibus accesserit, testantur eorum o-
 culi, qui tunc eum sine lachrymis
 conspiciere non potuerunt. Illū diē,
 in quo, vt paulo ante diximus, sacras
 reliquias à Constantinopolitano Im-
 peratore acceptas, in palatij facel-
 lo collocauit, annua voluit solem-
 nitate celebrari, idque triduo, ita vt
 primo die diuina officia peragerent
 Dominicani, secundo Minores, ter-
 tio alij Monachi: atque ad eam rem
 magnas à Sede Apostolica condona-
 tiones siue Indulgentias impetrarat.
 Cum saraceni ab eo exigerent, vt
 quæ cum ipsis pactus erat de nume-
 randa pecunia pro sui & Christia-
 norum liberatione, ea conditione fir-
 maret, vt testaretur, se velle Christi
 fidem abiurasse videri, si non staret
 promissis: prorsus abhorruit, dicēs:
 Etiam si corpus occidatis, animam
 occidere non potestis. sed cum qui-
 dam è suis dicerent, sine peccato i-

ta eum iurare posse: placide respon-
 dit: Ego vero vsque adeo hæc verba
 de neganda fide exhorreo, vt ea ore
 exprimere non possim. Orabant Ie-
 quidam, cum esset in locis trans-
 marinis, vt nobilem quendam sara-
 cenum, qui recens sulthanum inter-
 fecerat, militem crearet: at ille re-
 spondit. Absit à me, vt vel pro seruā-
 da vita, vel morte declinanda, quem-
 cunque à Christiana religione alienū
 baltheo militari donare velim.

In regni administratione eam
 prudentiam, & auctoritatem adhi-
 bebat, vt sine acceptione persona-
 rum controuersis quorumcumque
 diligenter excussis, iustam ferret
 sententiam. Consiliarij eius & reg-
 ni proceres, cernentes eum sapien-
 tia Dei præditum, & sincere, at-
 que ex animo diligebant illum,
 & non mediocriter verebantur.
 Cum autem formidaret pius Rex,
 causas pauperum non magnæ illis cu-
 ræ esse, vt minimum, bis heb-
 domadibus singulis in loco publico
 residens, audiebat eorum querelas:
 & cum

& tum iustitia, tum misericordia eas expendens, celeriter illos expediebat. Duella, ut quæ iure essent verita, ad nullius preces admittere voluit: sed aliaratione, quæ iuri consentanea esset, etiam magnatum maleficia castigabat. Et ut usurarum immanis vorago obstrueretur, statuit, ut eos, qui per litteras Iudæis, aut alijs publice usuras exercentibus se obligassent, non cogerent ad solutionem Iudices. Et quia verissime dixit Esajas: *Erit opus iustitiæ, pax;* DEVS iusto & pio Regi pacem, & Regno tranquillitatem præstitit.

Esa 32

Habebat hoc peculiare à DEO munus, ut, qui inter se discordia laborarent, eos ut plurimum conciliaret. Quam fuerit autem DEO grata tanti Regis summa humilitas, Rex Regum omnium CHRISTVS Deus evidenti miraculo declarauit. Comes Gæria nuncium cum litteris miserat Parisios, illicò rediturum.

rum: Ex eo reuerso sciscitabatur Comes, num Regem Franciæ Ludouicum vidisset. Tum ille subfannans, collumque contorquens; Vidi, inquit, vidi illum miserum papillardum Regem, ad scapulas capitum gestantem. Vix verba finierat, & facies eius retrorsum acta, ita contorta permansit. Tandem post multorum annorum curricula, quibus se omni virtute exercuit sanctus Rex, certa ad eum fama aliata de vastatione & periculis terræ sanctæ, instar Machabæi cum filijs suis mala gentis Christianæ, & sanctorum ferre non sustinens, DEO ipsum permouente, alteram suscepit navigationem cum tribus filijs comitibus, itemque cum regni proceribus, & nobilibus, multaque populi frequentia. Cumque iam naues conscensuri erant, filios suos blando vultu aspiciens, & primogenitum speciatim appellans, ait, Vide, fili, ut ego iam grandæuis secundo hoc

1. Mach. 2.

do hoc iter capeſſam, quando iam etiam Regina mater tua prouecta ætate eſt, & nos regnum noſtrum, ſaſente Deo, abſque vlla perturbatione obtinemus, diuitijs, delitijs, & honoribus, quantum ſas eſt, affluent. Vide, inquam, vt Chriſti, & Eccleſiæ eius cauſa, non parcam ſenectuti meæ, nec me fleat deſolatio matris tuæ, delicias & honores contemnam, opeſque meas pro Chriſto impendam. Vide, vt te & fratres tuos & ſororem primogenitam mecum ducam, ſimul etiam quartum filium ducturus, ſi aliquanto maturiori eſſet ætate. Hæc verò idcirco te audire volui, vt cum poſt obitum meum ad regnum pertigeris, pro Chriſto & Eccleſia, atque ſide Catholica tuenda, nulli rei parcas, non vxori, non liberis, non Regno. Volui enim & tibi & fratribus tuis, de me ipſo præbere exemplum, vt ſi res poſtulet; vos ſimiliter faciatis.

Itaque

Itaque anno Domini milleſimo ducentefimo ſeptuageſimo, Kalendis Martijs, Ludouicus Rex Chriſtiſſimus, nihil fractus ſuperiorum temporum laboribus & expenſis, quas in priori expeditione fecerat; cum tribus liberis, Philippo, Ioanne, Petro, è Maſſiliæ portu ſoluit, adiuncto etiam ſibi Nauarræ Rege, & permultis Eccleſiarum præfectis & nobilibus. Vt autem faciliùs terram ſanctam recuperare poſſent, conſultiſſimum eis viſum eſt, vt Regnum Tunetanum, quòd magna in Syriam nauigantibus obijceret impedimenta, ante omnia in ſuam redigerent poteſtatem. Iam ceperant portum Carthaginiſ, qui Tuneto haud procul abeſt, & ecce morbus, qui illo anno ijs in locis mirè graſſabatur, in Chriſtianorum exercitum inuadit, ex Regis filijs tollit Ioannem, tollit ipſum quoque ſanctiſſimum Regem cum multis è nobilitate & plebe. Quàm ſanctè autem & piè à vita migrarit Chriſtiſſimus Rex, gener eius Nauarræ Rex Tuſculano Epiſcopo perſcripſit. Nam correptus